«i»'*"»" n»».
,.m:,.^

M1i SS!'/

sá».

Guaratinâuefá - SP

Guaratinguetá, 04 de outubro de 2023.

Ofício C-n° 223/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n°102/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de Leis, o presente

Projeto de Lei Executivo n° 102/2023, que autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convénio com

a Faculdade INESP - Instituto Nacional de Ensino e Pesquisa, móduio de Educação Avançada Ltda.,

inscrita no CNPJ sob n° 10.683.786/0001-42, cidade de Jacareí/SP, com endereço na Rua General

Carneiro, n° 341, Centro, CEP 12.308-061.

O presente Projeto de Lei visa formalizar as condições básicas para a realização de ensino,

consistente em oferecimento de serviços educacionais, através de cursos de pós-graduaçao latu

sensu, nas áreas definidas no competente Convénio, cuja minuta faz parte deste Projeto.

As cláusulas e demais obrigações das partes convenentes faraó parte do Termo de

Convénio após a aprovação desta Lei e, que deverão ser remetidas a essa Casa de Leis, no prazo de

trinta dias após a referida aprovação, conforme prescreve a Lei Orgânica do Município de

Guaratinguetá.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Exceiência e Nobres Pares considerações de

elevado apreço e distinta consideração.

M^CUS AU
Prefeito

u Tl 'SOU VA

nicipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANN1NI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente. - LAR/am.

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

40
03

20
03

30
03

30
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

^«—^.^
/r sSÍS^i

Gyaratínguetã -SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   102/2023

Autoriza o EXECUTIVO MUNICIPAL a celebrar
Convénio com a FACULDADE INESP - INSTITUTO
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA, MÓDULO DE
EDUCAÇÃO AVANÇADA LTDA., inscrita no CNPJ sob
n° 10.683.786/0001-42, cidade de Jacareí/SP, com
endereço na Rua General Carneiro, n° 341, Centro,
CEP 12.308-061.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio com a FACULDADE INESP,
Entidade Educacional devidamente identificada acima, visando conceder benefícios a servidores e
seus dependentes, através de cursos de pós graduação latu sensu, na modalidade EAD, conforme a
ser consignado na minuta do Convénio a ser firmado entre a Unidade Educacional e a PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, com endereço na Rua Aluísio José de
Castro, n° 147, Bairro Chácara Selles, CEP 12.505-470, inscrita no CNPJ sob n° 46.680.500.0001/12.

Art. 2° Os serviços educacionais oferecidos pela Entidade Faculdade INESP, através dos cursos
de pós-graduação latu sensu, na modalidade EAD, referem-se às áreas de:

I - Administração, Negócios e Gestão Pública.
II -Serviços.
Ill-Educação.
IV-Saúde.
V-Indústria.
VI -Tecnologia de Informação (Tl).

Art. 3° O envolvimento decorrente do Convénio não gera nenhum custo operacional e/ou
administrativo para as partes.

Art. 4° O Termo de Convénio oriundo da presente Lei, após assinado pelas partes convenentes,
será encaminhado à Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, para conhecimento e
arquivamento, no prazo de trinta dias, conforme dispõe o parágrafo 1°, do art. 125, da Lei Orgânica
do Município de Guaratinguetá.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação.

^RCUS AUG,
Prefeito

Tl "SOLIVA

icipal

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

40
03

20
03

30
03

30
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

i;.";ï;-.^.
'Va&ff

f-ySf'F:^

âsff.fysy IÍA("SI? n A us ïMKfiü'
s», "vsv £^' i^y ï ''*-"iL 'ï*t ^ •*"<•&ar' •<5"*- -<-"'*;' * í. u i-í •u?

Ife'sA
'EiSS™^
-ÏS^WÏ^S^^

[MsTiïUTO HÃCIOHAL uí SKSINO i; PSyUisA

CoEiíraío de CoRyênio

IÁDEB - Módulo de Educação Avançada UTDA, inscrita no CNPJ sob n0 CNPJ .
lQ.683.785/0001-42,Maníenedora do Institato Nacional de Ensino e Pesquisa - Faculdade n^ESP, siü
na Rua General Csraeiro, K0341 - Centro - CEP: 12.308-061 - Jacareí/SP, e do outro lado
xxxxxxxxx

Pelo presente instrumento particular, as partes acima mencionadas, resolvem celebrar o'presente
acordo, mediante as seguintes clausulas e condições:

l. A Faculdade INESP compromeíe-se a conceder aos colaboradores e dependentes, o devido serviçt
educacional, através dos cursos de pós-graduação lato sensu na modalidade ead.

Areas Valor

AdiTiimstração, Negócios e Gestão
Pública

R$1.141,90

Serviços R$1.141,90

Educação R$ 922,90

Saúde R$ 1.361,90

Indústria R$ 1.764,91

Tecnologia da Infomiação (T.I) R$ 1.764,91

2. Para obter o benefício, o empregado deverá identificar mediante apresentação de CTPS, Crachá 01
declaração de vínculo empregatício da empresa conveniada.

3. A empresa conveniada não terá qualquer responsabilidade sobre os pagamentos, que serão de
responsabilidade exclusiva dos usuários/alunos do serviço.

4. Os colaboradores da empresa conveniada terão direito às condições previstas neste acordo para
efetu.arem seus pagamentos confon-ne estabelecido dü-etameníe entre o empregado e/ou dependentes
a Faculdade INESP.

Poríaria MEC 1^° 7G3, de G3/03/2.00S. Publicada iio DOU eïü

04/03/2005 Rua Geueral CRi'ueiro, ü° 341- Ceiiíro - Jacareí - SP - CE? 12.308.320

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

40
03

20
03

30
03

30
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

"ea®,
'SSS!Íês,

^

5. A

w"f^VVSSA
siys^.

'^Z"'J"V"v.r^'~'v^rv,r^./-yty^r^f~°s.rw-^,ir-
•^S^Í^^È.^^-^

K A r? H n A i", S iM ïïç s
Svií^SSSy' £IAWULaui-ivfi iiMs&y

liiiSÏITUTü riAeSOHAL US EHSirjü E fSS.QUÏSS.

ÍXXXXSSXXXXXS compromete-se a dar ampla divulgação deste convénio a seus

colaboradores através dos meios disponíveis de mídias com material de divulgação fornecido pela
Faculdade Inesp, não cabendo a Faculdade qualquer responsabilidade ou ónus de qualquer espécie po:
esta divzilgação..

6.AXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX autoriza a Faculdade INESP a divulgar o nomedaempresanE
relação de convénios e empresas parceiras na homepage, folhetos e redes sociais.

7. Estes valores são fu-mados até o dia 15 de Dezembro de 2023

8. O presente acordo entra em vigor a partir da data de sua assinatura e temprazoatéodialSdeBezeml
de 2023. podendo ser renovado a partir de 01 de janiero de 2024, cornos devidosreajusteanuais.

9 , Este contrato poderá ser rescindido a qualquer momento, por qualquer das partes,
niedianteenviodecomunicaçâo por escrito com antecedência mínima de 30 dias.

10. Para dirimir qualquer questão pertinente ao presente acordo, as partes elegemo forodacomarcade
Jac arei.

Por estarem assim justos e contratados, fm-nam o presente instrumento,em 2 (duas) vias de igual teor

Jacareí, xx de xxxxx de

IADEB- Módulo de Educação Avançada xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Poríaria MEC N0 703, de G3/03/20Ô5. publicada lio DOU eï.i

04/03/2085 Rua Geíieral Carneiro, 11° 341- Ceütro - Jíicareí - SP - CE? Ï2.308.32G

A
ut

en
tic

ar
 d

oc
um

en
to

 e
m

 h
ttp

s:
//g

ua
ra

tin
gu

et
a.

ca
m

ar
as

em
pa

pe
l.c

om
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e

co
m

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
 3

10
03

50
03

40
03

20
03

30
03

30
03

A
00

50
00

, D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
M

P
 n

°
2.

20
0-

2/
20

01
, q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fr
a-

es
tr

ut
ur

a
de

 C
ha

ve
s

P
úb

lic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

 IC
P

 -
 B

ra
si

l.

		2023-10-16T19:26:16-0300